Omnium porrò arcium, quæ in Liuonia Regi tradendæ erant, restitutio, intra octo hebdomadas, ab ea die, decreta est; quo in spacio, Regij suas Mosco item essent reddituri.

Cùm

Cùm verò iterum de tormentis actum esset,  
utriq; Legati conuenerunt, vt interposito iure-  
jurando, atq; osculo crucis, tormenta cum arcii-  
bus capta restituerent. Michael autem Hara-  
burda Regis, & Mikita Bassenka Magni Du-  
cis Secretarij, eorum tormentorum nomina, &  
numerum, chirographo munita, describerent,  
ac vicissim traderent.

Regij deinde Antonio protestati sunt, Se-  
renescum velle sese à Moscis, quod hi (ve an-  
teà) dicerent, esse in manu Sueciæ Regis.

De captiuis magna rursus disceptatio fuit,  
Moscis negantibus pecunia, arcibus ué redimen-  
dum esse Christianum sanguinem, quod Regij  
duas arces, Sebesium, atq; Opocam, propte-  
rè petiuerant. At rursus Regijs obijcentibus,  
Magnum eorum Ducem quondam Vfuiatum,  
& Ieseriscum arces à Rege Poloniæ ad ca-  
ptiuos redimendos periuisse: ipsumq; adeò  
Ducem nō solùm pro Chlebouicio nobili Litua-  
no tres captiuos, verùm etiam pecuniam, uti de  
alijs faciebat, voluisse. Ad extreum igitur,  
vt ea tota res per Legatos cum utroq; Principe  
ageretur, constitutum est, cùm Antonius, cui  
eam rem deferre Regij voluerant, id omnino

non

## Acta inconuentu Legatorum

non expedire respondisset, quippe qui (in castis expertus, Regi, qui Moscum captiuum ei promiserat, non fuisse obtemperatum) iudicauit, si qui à tot externis Mosci aliò fuissent abducti, Magno Duci non redderentur, eam rem Pontificis Max. nominis, ac fidei incommodè cessuram.

Deniq; cùm Mosci vrgerent, vt Rex primò Legatos suos ad pacem firmandam in Moscuiam mitteret; Regi verò dicerent, sat esse, si vtriusq; Principis Legati ad fines vtriusq; directionis, eodem tempore venientes; alteri ad Regem, ad Moscum alteri procederent, aut etiam Regis Legati Smolenscium primò venirent; nec verò Mosci hoc probarent, quod suos esse istarum rerum imperitos dicerent, nihil in ea Sessione statutum est, sed in futuram reiectū.

Eàdem die, cùm Magnus Dux ad Antonium, & ad suos Legatos litteras misisset, cum altera validiore Plenipotentia, id Antonio ac Regijs fuit argumento, eum de pace serio agere. Ea verò perlecta est in ipso Legatorum consensi, quæ ita habebat.

EXEMPLVM SECVN-  
dæ Magni Ducis Pleni-  
potentiæ.

**D**iuina gratia, ac clementia, qui nos præfecit in Oriente ex altissimis, quique dirigit pedes nostros in viam pacis. Huius ergo Dei nostri in Trinitate adorandi clementia, Nos Magnus Dominus Imperator, atque Magnus Dux Ioannes Basilius, totius Russiæ, Volodimeriæ, Moscouiæ, Nouogardie, Imperator Casani, & Imperator Astracani, Dominus Plescouiæ, & Magnus Dux Smolensiæ, Tueriæ, Iueriæ, Permæ, Viatciæ, Bulgariæ, & aliorum, & Dominus hereditarius terræ Liuoniæ &c. Stephano Dei gratia Regi Poloniæ, & Magno Duci Lituaniæ, Russiæ, Prussiæ, Masouïæ, Samogitiæ, Principi Transylvaniæ, & aliorum &c. Scripsit ad nos Gregorij xij. Papæ Romani Nuncius, Antonius Posseuinus de pacis constitutione, ne inter nos sanguis Christianus funderetur, et bellū ut cesaret, ut Legatos nostros ex vtrâque parte inter-

nos

## Acta in conuentu Legatorum

nos ad vnum locum mitteremus, qui præsente  
illo Pontificis Nuncio inter nos pacem, & fœ-  
deris constitutionem constituere possent. Itaq;  
nos propter pacem Christianam misimus Le-  
gatos nostros, Aulicum nostrum, & Præfe-  
ctum Casinensem, Ducem Demetrium Petri  
Ioletzki, Aulicum nostrum, & Præfectum  
Coselnensem, Romanum Basiliij Olpherium; et  
Notarium nostrum Mikitam Bassenka, Nice-  
phorifilium Veresczahina; & Vicenotarium  
nostrum Zachariam Suiazeua, ad Zapolscij  
Iamum, vel ad aliquem alium locum, qui aptus  
erit inter Porcouiam, & Zauolociam ad con-  
uentum, pacis statuenda gratia, data illis ple-  
na instructio, ut conuenientes cum Legatis  
tuis, inter nos, & te Regem Stephanum de  
bono opere, & de pace Christiana coram Pa-  
pæ Nuncio, quæcumq; illi concludent, & ad  
pacis constitutionem ex utraq; parte constitu-  
ent, litteris q; fœderis & crucis osculatione con-  
firmabunt, immobiliter, secundum constitutio-  
nem illorum, tenere debeamus. Et quos tu Rex  
Stephane Legatos tuos ea de causa ad nos alle-  
gabis, nos litteras Legatorum nostrorum nomi-  
ne nostro scribere, & signo nostro obsignare

debemus

debemus, easdemq; litteras osculatione nostra  
crucis confirmatas, per eosdem Legatos tuos  
ad te Regem Stephanum mittemus. Tu autem  
Rex Stephane eodem modo, cùm ad te Legatos  
nostros allegabimus, easdem Constitutionis lit-  
teras nomine tuo scriptas, & signo tuo obsi-  
gnatas, per Legatos nostros ad nos mittere de-  
bes. Propterea has litteras fidei Legatis no-  
stris sub signo nostro dedimus, scriptas in do-  
minio nostro, in aula arcis Moscuæ, anno à con-  
ditione mundi Septimo Millesimo, Nongen-  
tesimo, mense Decembri, Indictione 10. Do-  
miniorum nostrorum 47. Imperiorum nostro-  
rum Rosiensium 35. Casani 29. Astracani 28.

DIEI VII. IANVARII,  
Sessio XVI.

V M iterum Legati omnes  
adfuissent, tempus Legati-  
onibus ad verung; Princi-  
pem mittendis decretū est;  
ad S. m<sup>æ</sup> Trinitatis festum  
diem Regijs in Moscouia;

ad B. m<sup>æ</sup>

## Acta in conuentu Legatorum

ad B.<sup>mæ</sup> Virginis assumptionem Moscis ad Poloniæ Regem. Ut verò quæstio de captiuis per Legatos ipsos cum ijsdem Principibus tractaretur, in idem tempus relatum est.

Tum primò latenter, demde aperte, atq; accuratissimè à Moscis actum est, vt eorum Princeps in litteris hisce nominibus in primis appellaretur, Dominus Magnus Imperator, Magnus Dux Cr. Quod cùm constanter Regi recusasset, Antonius autem cùm sæpè, tūm illa, quæ præcesserat, nocte à Moscis ea de rentatus, illis id ipsum disuaseret, quod vnum tantum Imperatorem Christianum agnoscerent, neq; & appellationes sine Pōtificis Max. auctoritate valerent, qui Cæsari Romanorum nunquam passurus esset, vt eiusmodi iniuria afferretur, Mosci ab ea petitione destitere. Ac tūm, vt Czar Casani, & Czar Astracani scriberetur, egregiè vrgebant. id quod neq; obtinuerunt: Regijs negantibus, Moscis asserentibus, ab Sigismundo Augusto eo nomine Moscum fuisse appellatum. Ad quæ cùm Antonius quereret, cur Mosci eisdem litteras haud attulerint, ita enim veritati gravius testimonium fuisse futurū: responderunt,

id sibi

id sibi excidisse; Michael autem Haraburda antiquas, ac signis munitas foederum litteras ostendit, in quibus nihil eorum nominum erat adscriptum. Sicq; Sessio finita est.

DIEI VIII. JANVARIJ, Selsio XVII.

Vm Mosci acrius iterū vrgerent, vt ijsdem saltem nominibus Czar Casani, & Czar Astracani Magnus Dux appellaretur, ac deniq; negocium hoc ad Antonium referrent; Regij verò cùm nihil ea de re se à Rege habuisse in mandatis dixissent, ac tūm id ab eodem Antonio agi possecum Mosco, ad quem erat redditurus: Antonius conuersus ad Moscos dixit, tres superesse rationes, quibus hac de re aliquid agere se posse intelligeret. Vnam, qua Regij Moscum Casani, & Astracani Dominum vocarent, quod Mosci non curare visi sunt; licet id Regij admiserunt, qui dicebant, nunquam in animum inducere protuisse

## Acta in conuentu Legatorum

Poloniæ Reges , vt titulo Tartarico , vel Turcico , qualis erat ille Czar Tartarus , à Christiano Christianus Princeps appellaretur . Alteram , vt Mosci ea de re protestationem facerent , quam sine alterutrius Principis iniuria , & sine pacis ferè confectæ impedimento . Antonius esset admissurus : quas tamen protestationes ignorare se , nec in vsu esse apud se , Mosci dixerunt . Tertiam , qua ille pollicebatur , id ea in re cum Rege , ac si opus esset , cum Pontifice Max . curaturum , quod fidum , ac Christianum hominem deceret . Postea conquestus est cum Moscis Antonius ( quando illum adhuc mirificè hac de re urgebant ) quòd nec Magnus Dux sibi quidquam eius generis Stariciæ mandasset , cùm pleraq; alia diligenter persus Senatores secum egisset ; nec verò sibi in castra ad Plescouiam scripsisset , cùm litteras de alijs grauissimis rebus ad pacem spectantibus misisset ; quodq; Legati Mosci id eò usq; abditum in pectore celassent . Itaq; eorum esse culpam , si iam tempus ei rei tractandæ effluxisset . Quamobrem Mosci , vt sine ijs titulis Regiæ litteræ conficerentur , permiserunt . Hec cùm acta essent , instare cœperunt ,

vt salu-

ut saltem Smolenscij, qui Magnus Ducatus olim à Moscis de Lituaniis captus, in eorum est potestate, titulus in litteris Mosco adscribere-  
tur. Quod Regij constanter negârunt, dicen-  
tes, sese morem scribendi antiquum Seruatu-  
ros. Atq; ita utring; discesserunt.

DIEI IX. JANVARII,  
Sessio XVIII.

Vm eam diem litteris de pa-  
ce relegendis, atq; emenda-  
dis Legati (absente Alber-  
to Radnilio) impendiss; et,  
actum est, vt arcium nomi-  
na, fines q; de more antiqua-  
rum foederis litterarum singillatim scriberen-  
tur. Cui rei à Regijs petitæ (vti ferè in alijs  
omnibus rebus, facere soliti erant) cùm Mosci  
aduersarentur, ac generatim quidem scriptu-  
ros se pollicerentur, ne Lituania, vel Liuonia  
contra Moscouiam, neüe hæc contra illas bel-  
lum gereret: vrgentibus tamen tum Regiorum,  
tum Antonij rationibus, tandem assenserunt,